令和５年９月１日

保　護　者　　様

倉敷市立稗田幼稚園

園　長　　藤村利晴

気象情報・避難情報に係る対応について

初秋の候，保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は，本園教育にご理解とご協力を

賜り，心より感謝申し上げます。さて，標記の件につきまして，次のように対応させていただきたいと思います。

何卒，ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

記

１　気象情報について

①　午前６時現在で倉敷地方に「暴風警報」または「特別警報（暴風･大雨）」が発令されている

場合は，自宅待機とします。

＊　注意報の場合は，いつもどおり登園します。午前９時以後も引き続き「暴風警報」「特別警報」が発令

されている場合は，臨時休業とします。

＊　警報が午前９時より前に解除されたときは，幼稚園メールで登園になるか休園になるかお知らせします。

＊　状況によっては，幼稚園からのメールで，自宅待機の連絡をする場合がありますので，危険な状況の中

での登園は避けてください。

＊　台風接近等で，天候の悪化により急きょ降園になる場合がありますので，急なお迎えに対応できますよ

うにご配慮ください。

＊　大雨などによる河川の増水で，通園路が危険な状況になる場合がありますので，十分ご注意ください。

２　避難情報について

（１）登園前に発令された場合

②　午前６時現在で倉敷地方に警戒レベル３「高齢者等避難」が発令されている場合は，自宅待

機とします。その後，解除となり登園することとなった場合でも，保護者の判断により登園を控えた場合

は，欠席扱いとしません。

③　午前６時現在で倉敷地方に警戒レベル４「避難指示」が発令されている場合は，自宅待機

とします。　その後，解除となり登園することとなった場合でも，保護者の判断により登園を控えた場合

は，欠席扱いとしません。

（２）登園後に発令された場合

○　警戒レベル３「高齢者等避難」発令・・・高齢者等は避難

＊　幼稚園は，保護者への引き渡しにより降園させます。

○　警戒レベル４「避難指示」発令・・・全員避難

＊　保護者への引渡しによる降園を基本とし，状況によっては教員誘導により降園させます。ただし，発令

地域に自宅がある場合は，保護者と相談して判断します。緊急を要する場合は新たな避難場所へ誘導しま

す。

以上